
O P T I K A  
 

Je část fyziky, která se zabývá světelnými jevy  
= zkoumá vznik světla, podstatu světla a zákonitosti jeho šíření 
v různých prostředích. 
 

ZÁKLADNÍ POJMY 
 

SVĚTELNÝ ZDROJ 

• je těleso, ve kterém světlo vzniká a které jej do okolí vysílá              
(světlo se šíří ze zdroje) 

• např. Slunce, hvězdy, plamen svíčky, rozžhavené vlákno žárovky, 
výbojky, zářivky, svatojánské mušky… 

• rozlišujeme zdroje  BODOVÉ a PLOŠNÉ 
nebo přírodní a umělé 
 

Jiná tělesa mohou světlo odrážet (např. bílé a lesklé předměty, Měsíc)  
nebo jej pohlcovat (např. černé předměty, „černá díra“) 
 

Světlo se šíří OPTICKÝM PROSTŘEDÍM.  (OP) 
Rozlišujeme OP: 
▪ PRŮHLEDNÁ  (vzduch, sklo; vidíme skrz ně zdroj světla)  a    
▪ PRŮSVITNÁ  (mlha, mléčné sklo; vidíme světlo, ale nerozeznáme zdroj) 

ČIRÁ   (čiré sklo, propouští světlo všech barev) a                 
BAREVNÁ (barevná fólie, propouští jen světlo určité barvy) 

 

NEPRŮHLEDNÉ prostředí světlo POHLCUJE. 
 
ŠÍŘENÍ SVĚTLA 

 Světlo se ve stejnorodém prostředí šíří  P Ř Í M O Č A Ř E  

 Rychlost šíření světla je 300 000 km/s  ve vakuu  
   (vzduchoprázdnu) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MĚSÍČNÍ  FÁZE 
 

Měsíc  = přirozená družice Země 
není zdrojem světla, pouze odráží světlo sluneční 
oběh M kolem Z trvá asi 27 a 1/3 dne (28 dní) 
během jednoho oběhu se střídají fáze M (= jak vidíme M ze Z) 

 

základní fáze Měsíce: 
 
 

 
 
 
 

 
SVĚTLO  A  STÍN 

 

STÍN  vzniká za osvětleným neprůsvitným tělesem 
  rozlišujeme plný stín a polostín 
 

těleso je osvětleno: 
 

A)  jedním BODOVÝM zdrojem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
B)  dvěma BODOVÝMI zdroji 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C) jedním PLOŠNÝM zdrojem 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



ZATMĚNÍ MĚSÍCE A SLUNCE 
 

• ZATMĚNÍ MĚSÍCE   
vzniká, když Měsíc vstoupí do stínu „za“ Zemí 
když je M v plném stínu, je to úplné zatmění 
je-li jen část M v plném stínu, je to částečné zatmění 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• ZATMĚNÍ SLUNCE 
vzniká, když vržený stín M dopadá na povrch Z 
v místech, kam dopadá plný stín, pozorujeme úplné zatmění 
v místech polostínu pozorujeme částečné zatmění 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Odraz světla. Zákon odrazu 
 

Dopadá-li světlo na těleso, část světla 

✓ se od povrchu tělesa ODRAZÍ  
✓ se v tělese POHLCUJE 

✓ tělesem PROCHÁZÍ 
 

Pro odraz paprsků platí  ZÁKON ODRAZU: 
 

  Úhel odrazu se rovná úhlu dopadu. 
       Odražený paprsek leží v rovině dopadu. 
 

 
                 dopadající a odražený paprsek 
 

• Světlo nejlépe odrážejí rovné hladké plochy. 

Např. zrcadla, klidná vodní hladina, vyleštěný kov… 
 
 

 

 

 
 
 

ODRAZ SVĚTLA  např. na zrcadle 

•  Odraz světla na nerovném povrchu nazýváme ROZPTYL SVĚTLA  
(Světlo dopadající z jednoho směru je rozptylováno do různých směrů.) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
ROZPTYL SVĚTLA  např. na listu papíru, desce stolu… 
 ROZPTYL světla nám umožňuje vidět i ty předměty,                     

které nejsou přímo osvětleny. 
 

SPECIALITKY: 

ODRAZKA vrací vždy světlo do směru, odkud přišlo 

tvoří ji 3 k sobě navzájem kolmé odrazové plochy,  

tzv. kout  

PERISKOP  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjhoLG4gtzgAhVM6uAKHcPLBO4QjRx6BAgBEAU&url=http%3A%2F%2Fwww.vyukovematerialy.cz%2Ffyzika%2F9%2Fsvetlo%2Fodraz.htm&psig=AOvVaw03j74MK116R4YBnPP5bUEm&ust=1551360447903868
https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwj_7u33g9zgAhWQlxQKHfy2Ce0QjRx6BAgBEAU&url=http%3A%2F%2Fwww.vyukovematerialy.cz%2Ffyzika%2F9%2Fsvetlo%2Fodraz.htm&psig=AOvVaw03j74MK116R4YBnPP5bUEm&ust=1551360447903868


Z R C A D L A 

A) ROVINNÁ ZRCADLA 

Zobrazení rovinným zrcadlem: 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

  P = vzor              zrcadlo           P´= obraz 

/Velbloud to být NEMUSÍ, stačí bod  P a P´/ 

 

Obraz v rovinném zrcadle je: 

• ZDÁNLIVÝ (vidíme jej v zrcadle) 

• PŘÍMÝ 

• STEJNĚ VELKÝ jako vzor 

• STRANOVĚ PŘEVRÁCENÝ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



B) KULOVÁ ZRCADLA 
 

Zrcadla, která jsou částí kulové plochy (jsou zakřivená). 

Rozlišujeme 2 typy: 

➢ VYPUKLÁ zrcadla 

➢ DUTÁ zrcadla 
 

VYPUKLÉ ZRCADLO 
 

Světlo se odráží od 
vnějšího povrchu kulové 
plochy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obraz ve vypuklém zrcadle je VŽDY: 

• ZDÁNLIVÝ (vidíme jej v zrcadle) 

• PŘÍMÝ 

• ZMENŠENÝ 
 

Využití: na nepřehledných křižovatkách a v zatáčkách 

  v obchodech 

zpětná zrcátka 
 

 

DUTÉ ZRCADLO 
 

Světlo se odráží od 
vnitřního povrchu kulové 
plochy  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obraz v dutém zrcadle závisí na VZDÁLENOSTI PŘEDMĚTU (vzoru) od 
zrcadla. Může být: 

• SKUTEČNÝ (dá se zachytit na stínítku) nebo ZDÁNLIVÝ 

• PŘÍMÝ i PŘEVRÁCENÝ 

• ZVĚTŠENÝ i ZMENŠENÝ 
 

Využití:  zrcátko při vyšetření u zubního lékaře 

v reflektorech automobilů, ve světlometech, 

v promítacích přístrojích i kapesních svítilnách 

 
 

 
 


